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ABSTRAKT

Název práce: Celkové náklady na vlastnictví plicních ventilátorů na anesteziologickém

oddělení

Metoda celkových nákladů na vlastnictví je ekonomickou metodou, díky které jsme

schopni posuzovat a hodnotit náklady spojené s majetkovým vlastnictvím po celou dobu

vlastnictví majetku. Cílem diplomové práce byla analýza celkových nákladů vlastnictví

(TCO) plicních ventilátorů na anesteziologickém oddělení, analýza ekonomické

náročnosti spotřebního materiálu s použitím techniky LCC k vybraným typům plicních

ventilátorů s ohledem na environmentální dopady a vytvoření sumáře doporučení pro

nákup plicních ventilátorů a spotřebních materiálů. Z výsledků práce vyplývá, že na

celkových nákladech na vlastnictví se nejvíce podílejí provozní náklady. U spotřebních

materiálů je častěji ekonomicky výhodnější variantou sterilizovatelný spotřební materiál.

Hlavním doporučením pro nákup plicních ventilátorů a spotřebních materiálů je využití

vícekriteriálního hodnocení.

Klíčová slova

celkové náklady na vlastnictví, LCC, náklady na životní cyklus, plicní ventilátor,

spotřební materiál, TCO

ABSTRACT

The title of the Thesis: The Total Cost of Ownership of Ventilators in the Anesteziology

Department

The total cost of ownership method is an economic method that allows us to assess

and evaluate the costs associated with property ownership over the entire ownership

period. The aim of this thesis were to analyse the total cost of ownership (TCO) of

pulmonary ventilators in the anaesthetic department, to analyse the economic

performance of consumables using the LCC technique to selected types of pulmonary

ventilators with respect to environmental impacts and to produce a summary of

recommendations for the purchase of pulmonary ventilators and consumables. The results

of the work show that operating costs are the largest contributor to the total cost of

ownership. For consumables, are sterilisable consumables more often the economically

viable option. The main recommendation for the purchase of lung ventilators and

consumables is the use of multi-criteria evaluation.

Keywords

Total Cost of Ownership, LCC, life cycle costing, pulmonary ventilators, consumables,

TCO
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Seznam symbolů a zkratek

Zkratka Význam

ABC Kalkulace nákladů podle činností (Activity Based Costing)

BTK Bezpečnostně technická kontrola

CBA Analýza nákladů a přínosů (Cost-Benefit Analysis)

CCA Analýza nákladů a důsledků (Cost-Consequences Analysis)

CEA Analýza nákladové efektivity (Cost-Effect Analysis)

CMA Analýza minimalizace nákladů (Cost-Minimization Analysis)

COO Náklady na vlastnictví (Cost Of Ownership)

CT Výpočetní tomografie (Computed Tomography)

CTG Kardiotokografie (Cardiotocography)

CUA Analýza nákladů a užitku (Cost-Utility Analysis)

DALY Ztracená léta života v důsledku nemoci (Disability Adjusted Life Year)

DPH Daň z přidané hodnoty

EHR Elektronický zdravotní záznam (Electronic Health Records)

EKG Elektrokardiografie

FTE Ekvivalent plného pracovního úvazku (Full Time Equivalent)

HB-HTA
Hodnocení zdravotnických technologií na úrovni nemocnic (Hospital Based

Health Technology Assessment)

HTA Hodnocení zdravotnických technologií (Health Technology Assessment)

ICER Poměr efektů nákladů (Incremental Cost Effectiveness Ratio)

IT Informační technologie

LCA Analýza životního cyklu (Life Cycle Analysis)

LCC Náklady na životní cyklus (Life Cycle Cost)

MES Řízené servisy vybavení (Managed Equipment Services)

MRI Magnetická rezonance (Magnetic Resonance Imaging)

MSCT Počítačová tomografie s více řezy (Multi-slice computer tomography)

NPV Čistá současná hodnota (Net Present Value)

NS Čisté úspory (Net Savings)
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OEM Výrobce originálního vybavení (Original Equipment Manufacturer)

PEEP Pozitivní tlak v dýchacích cestách (Positive End Expiratory Pressure)

RTG Rentgen

RZPRO Registr zdravotnických prostředků

SPECT
Jedno fotonová emisní počítačová tomografie (Single Photon Emission

Computed Tomography)

TAC Celkové náklady na pořízení (Total Acquisition Cost)

TCA Analýza transakčních nákladů (Transaction Cost Analysis)

TCO Celkové náklady na vlastnictví (Total Cost of Ownership)

UPV Umělá plicní ventilace

USA Spojené státy americké (United States of America)

UZV Ultrazvuk

ZZ Zdravotnické zařízení
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1 Úvod

Celkové náklady na vlastnictví (TCO) jsou známým nástrojem pro modelování

nákladů v oblasti řízení dodavatelského řetězce [1, 2]. Tradičně jsou modely TCO

chápány především jako nástroj nákupu pro podporu uživatelů produktů/systémů při

výběru dodavatelů [3–5]. Tento model je hojně používán v průmyslovém odvětví [6]

a oboru informačních technologií [7–9].

V oblasti zdravotnictví dochází k neustálému vývoji a v oblasti zdravotnických

prostředků k častým změnám na trhu a ve výrobě. Zdravotnická zařízeni, jakožto

uživatelé těchto aktiv, jsou stále více ochotna spolupracovat s výrobci/poskytovateli

originálního vybavení (OEM) [10] a TCO je považováno za neutrální nástroj k posouzení

nákladů a přínosů obsažených v transakcích mezi podniky [5]. Tento trend potvrzuje

relevanci TCO a potřebu zkoumat jeho vývoj a využití jako nástroje řízení životního cyklu

a nástroje pro rozhodování. Způsoby ekonomického hodnocení pro zdravotnická zařízení

nemají ucelenou formu a metodologie pro provádění ekonomických hodnocení se liší také

napříč literaturou [11]. Využití metody TCO pro oblast zdravotnictví je dále popsáno

prostřednictvím literární rešerše v kapitole Přehled současného stavu.

Diplomová práce se zaměřuje na celkové náklady na vlastnictví plicních ventilátorů.

Náklady spojené s umělou plicní ventilací (UPV) hrají ústřední roli ve všech

ekonomických analýzách v intenzivní péči, protože pacienti, kteří potřebují plicní

ventilátor, jsou na tomto oddělení poměrně často a péče o ně je nákladná [12]. Výsledky

systematického přehledu a metaregresní analýzy [13] ukázaly, že mechanická ventilace

je spojena s podstatným zvýšením denních nákladů na péči na jednotkách intenzivní péče.

Za rok 2017 bylo evidováno na klinikách anesteziologie a intenzivní medicíny

v České republice celkem 20 782 pacientů na umělé plicní ventilaci, což činí 56,7 %

přijatých pacientů [14]. Mechanická ventilace je proces, který plně nebo částečně

nahrazuje schopnost výměny dýchacích plynů mezi dýchací soustavou pacienta a vnějším

prostředím. Mechanické ventilátory nacházejí své využití především na odděleních

intenzivní péče nebo na operačních sálech [15–17].

Jakožto biomedicinský technik se zkušenostmi ze dvou zdravotnických zařízení

mohu na základě svých dosavadních zkušeností potvrdit tezi, že o nákupu zdravotnické

techniky se v současné době rozhoduje často na základě nejnižší nabídkové ceny.

Zdravotnická zařízení při hodnocení veřejných zakázek často vůbec neberou v potaz

jakékoliv další náklady, které jsou s pořízením zdravotnického prostředku

spojené, a nezohledňují, že pořizovací náklady mohou představovat pouze 20 %

z celkových nákladů, které jsou se zdravotnickým prostředkem spojeny [18].
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S celkovými náklady na vlastnictví plicních ventilátorů se pojí náklady na spotřební

materiál. Kritéria pro výběr a nákup spotřebních materiálů se odvíjejí od doporučení

výrobce. Je kladen důraz na bezpečnost pacientů a personálu, účinnost a snadnost použití

a kupní ceny. Na základě těchto kritérií jsou spotřební materiály pro opakované použití

stále více vytlačovány materiály na jednorázové použití [19].

Hlavním výstupem diplomové práce je analýza celkových nákladů spojených

s vlastnictvím (TCO) plicních ventilátorů na anesteziologickém oddělení. Dílčím cílem

je analýza ekonomické náročnosti spotřebního materiálu pro vybrané typy plicních

ventilátorů s ohledem na environmentální dopady.
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2 Přehled současného stavu

Tato kapitola má za cíl analyzovat problematiku pomocí informací získaných

z dostupných informačních zdrojů. Zaměřuje se na analýzu metody TCO od jejího

obecného pojetí až po její aplikací napříč odvětvími. Přehled současného stavu

se zaměřuje na metodu TCO v oblasti zdravotnictví, její aplikaci a využitelnost poznatků


[…]


stanovení, zda sjednocení zdravotnické techniky sebou opravdu přináší adekvátní

benefity. Vysoká důležitost je přikládána také požadování snadno ovladatelného přístroje

s jednoduchým čištěním a dekontaminací. Jedná se však o velmi vágní formulaci a je

často obsažená napříč technickými specifikacemi. Vysokou důležitost pro lékaře má také

kompatibilita přístroje s dalším vybavením na klinice. Kompatibilita například

s monitorem životních funkcí u lůžka je pro lékaře prioritním bodem. Skrze monitory je

na klinice možné sledovat velké množství parametrů, zpětné sledování nebo sledování

i v případě, že nejsou v blízkosti pacienta skrze připojení k aplikaci. Je tak možné

reagovat na vzniklé situace v co nejkratší možné době i v případě, že je lékař mimo

kliniku.

U spotřebních materiálů se důležitost pohybuje na váze 2 a 3. Jedinou výjimkou je

záruka dodávek pro sestry. Jsou to na klinice právě zaměstnanci na pozici sester, kteří

musí reagovat například na výpadky dodávek spotřebních materiálů. Z pohledu sester je

tedy stanovení doby dodání spotřebního materiálu od objednání bodem s vysokou

důležitostí.

Zavedení vícekriteriálního hodnocení pro hodnocení nabídek bylo z pohledu kliniky

označeno vysokou důležitostí. Hodnocení nejvýhodnějšího poměru nákladů a kvality

s analýzou nákladů na životní cyklus je dle personálu vhodným krokem pro zvýšení
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kvality a efektivnosti nákupů. Jako méně důležité byla uvedena analýza enviromentálních

dopadů spotřebních materiálů.

Doporučení v oblasti začlenění bodů do kupních smluv bylo nejvíce apelováno na

stanovení doby dojezdu servisu od nahlášení závady. Dále uvedení příslušenství, které

bude dodáno s přístrojem, pro eliminaci případných dalších nákladů a čekání pro možné

plné používaní přístroje. Ze zkušeností vyplývá, že zapůjčení přístroje v době servisu není

tolik nutné jako pro jiné druhy zdravotnických přístrojů, které jsou na klinice v menším

počtu.

Obecně bylo uvedeno, že ekonomické aspekty jako jsou například ceny BTK,

stanovení nákladů na likvidaci, nebo zastropování parametrů ovlivňující náklady by měli

být v rámci nákupu v kompetenci ekonomického oddělení. Aspekty medicinální

v kompetenci právě lékařů a sester a technické aspekty v kompetenci biomedicinských

techniků a inženýrů. Z diskuze s personálem kliniky vyšla najevo nutnost propojení

jednotlivých oddělení při nákupu zdravotnických prostředků a byla potvrzena potřeba

využívání vícekriteriálního hodnocení.
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7 Závěr

Úvodní část diplomové práce je teoreticky zaměřena na metodu celkových nákladů

na vlastnictví. V rámci přehledu současného stavu problematiky je metoda teoreticky

popsána a jsou uvedeny její výhody a nevýhody. Je zde uvedeno využití metody ve

zdravotnictví obecně a využití metody pro zdravotnické prostředky. Teoretická část se

také zaměřuje na poznatky o nákladové efektivitě. Dále je zde rozebrána problematika

spotřebních materiálů, a to s důrazem na porovnání sterilizovatelných spotřebních

materiálů a spotřebních materiálů na jedno použití. V závěru přehledu současného stavu

jsou stanovena východiska pro modifikaci a nákladovou analýzu modelu TCO pro plicní

ventilátory. Součástí teoretické části je popis metodologie práce. V návaznosti na

poznatky získané z přehledu současného stavu jsou zde uvedeny postupy aplikované

v praktické části diplomové práce.

Praktická část prvně definuje nákladové kategorie, které byly stanoveny pro potřeby

této diplomové práce. Majoritní podíl v praktické části práce vyhodnocuje a porovnává

stanovené nákladové kategorie pro 4 sledované typy plicních ventilátorů ve sledovaném

období účetní životnosti. Pro ventilátory typu S jsou stanoveny celkové náklady na

vlastnictví. Výsledek analýzy potvrzuje předpoklad z přehledu současného stavu, že

kupní cena přístroje nemá největší podíl na celkových nákladech na vlastnictví. V tomto

případě se pořizovací náklady na celkových nákladech na vlastnictví podílejí pouze ze

17 %. Oproti tomu náklady na provoz tvoří 74 % z celkové částky. Náklady na servis

a údržbu jsou v celkových nákladech na vlastnictví zastoupeny 9 %.

Součástí praktické časti je dále komparace sterilizovatelných a jednorázových

spotřebních materiálů pro sledované typy plicních ventilátorů. Jako ekonomicky

výhodnější jednorázový spotřební materiál vyšel metodou LCC pouze pacientský okruh

pro sledované typy ventilátorů. Pro ostatní sledovaný spotřební materiál vyšla

ekonomicky výhodněji varianta sterilizovatelného spotřebního materiálu.

V závěru byl vytvořen sumář doporučení pro nákup plicních ventilátorů

a spotřebních materiálů. Jsou zde uvedeny body, na které se při nákupu plicních

ventilátorů a spotřebních materiálů zaměřit, a doporučení, která by se měla pří vytváření

kupních smluv a technických specifikací zvážit. Sumář doporučení vychází z poznatků

získaných v průběhu psaní celé diplomové práce a jednotlivé body jsou váhově

ohodnoceny na základě otevřené diskuze s personálem kliniky. Hlavním doporučením je

nákup na podkladě vícekriteriálního hodnocení, které se opírá o zákon 134/2016 Sb.,

o zadávání veřejných zakázek, který zavádí kritérium ekonomické výhodnosti. V rámci

hodnocení je tedy doporučeno brát v potaz analýzu nákladů na životní cyklus a analýzu

enviromentálních dopadů.
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