I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Procházková** Jméno: **Hana** Osobní číslo: **456621**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Systémová integrace procesů ve zdravotnictví**
Název práce: **Celkové náklady vlastnictví plicních ventilátorů na anesteziologickém oddělení**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nysystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 22
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 24
3. <p>Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 26
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).</p> 8
5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Studentka se věnovala tématu, které je prakticky orientované a spíše než publikační potenciál nabízí podklad pro manažerskou diskusi na úrovni poskytovatele zdravotní péče. Literární rešerše vykazuje určité rezervy, nicméně navržená metodika je uchopena správně a výsledky jsou zajímavé. Práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Petra Hospodková, MBA
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: